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  Pod koniec lipca br. zakończyły się prace nad muralem 

poświęconym Pacyfikacji Woli Zarczyckiej. Powstał on na elewacji 

sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej, jako jeden z elementów 

obchodów 80. rocznicy tego tragicznego wydarzenia. Autorami 

zrealizowanego projektu są Magdalena i Krzysztof Piechowscy 

z Woli Zarczyckiej, a jego wykonawcą Sylwester Łaskawski z pra-

cowni  „Sztukwizja”  z  Jasła.

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

Mural pamięci ofiar pacyfikacji

red.

RODZINIE I BLISKIM

Śp. Patryka Graba
Dziennikarza portalu „Rampa”, 

działacza na rzecz osób niepełnosprawnych 

Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna

składam szczere 

wyrazy współczucia

   W I Liceum Ogólnokształcącym w Nowej Sarzynie powstanie 

nowoczesna ekopracownia OZE. 27 czerwca br. w Podkarpackim 

Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie burmistrz Andrzej Rychel 

i skarbnik Andrzej Chojnacki podpisali umowę z prezesem WFOŚiGW 

Adamem Skibą na dofinansowanie rozwoju infrastruktury edukacyjnej 

w  kwocie  64  890  złotych. 

  Z województwa podkarpackiego takie wsparcie otrzymało 

20 placówek, a kolejne 25 utworzy pracownie przyrodnicze. Program 

„Ekopracownie – zielone serce szkoły” ma na celu kształtowanie 

postaw proekologicznych młodego pokolenia w zakresie: przeciw-

działania emisjom, odnawialnych źródeł energii i niskoemisyjnego 

transportu, zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska oraz  

gospodarki  wodnej.

Piotr Sowa, fot. L. Gol

W I LO powstanie pracowania OZE

RODZINIE I BLISKIM

Śp. Zbigniewa Hatylaka
Prezesa MZKS „Unia” Nowa Sarzyna

w latach 2005 – 2020

Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna

składam szczere wyrazy współczucia

Stowarzyszenie „Integracja bez Granic” już kolejny rok 

korzysta z Programu „Rehabilitacja 25 +”, który 

finansowany jest przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych.

W programie uczestniczą absolwenci Ośrodka 

Rewalidacyjno – Wychowawczego. W ramach programu 

uczestnicy otrzymują wsparcie w postaci opieki. Biorą udział 

w zajęciach terapeutycznych i wspierających ruchowo. 

Wszystkie zajęcia mają na celu rozwijanie i wzmacnianie 

rożnego typu aktywności. 
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   19 lipca br. w Urzędzie Miasta i Gminy Nowa Sarzyna miało miejsce 

podpisanie umów w ramach projektu Nawigator II - Program Rozwoju 

Ekonomii Społecznej na utworzenie sześciu miejsc pracy. Burmistrz 

Andrzej Rychel i skarbnik Andrzej Chojnacki parafowali poręczenia 

przez gminę weksli in blanco, a przedstawicielki naszych spółdzielni 

socjalnych podpisały umowy na udzielenie wsparcia finansowego 

przyznanego  przez  PROWES. 

  Spółdzielnia Socjalna „Eureka” otrzyma 107 160 zł na utworzenie 

trzech miejsc pracy, spółdzielnia „Projekt Remiza” otrzyma 71 440 zł na 

utworzenie dwóch miejsc pracy, a spółdzielnia „Zielona” otrzyma 

35 720 zł na utworzenie jednego miejsca pracy. Podkarpacki Regional-

ny Ośrodek Wsparcia Ekonomii  Społecznej. reprezentowały  doradcy  

biznesowi  Elżbieta  Kluz  i  Magdalena  Kusaj. 

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

Ponad 200 tys. zł na nowe miejsca pracy

W Nowej Sarzynie powstanie stacja tankowania wodoru

    Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

27 czerwca 2023 roku podpisał z Polenergią Elektrociepłownią Nowa 

Sarzyna Sp. z o.o. umowę, dzięki której do beneficjenta trafi 20 mln 

złotych dotacji. W Rzeszowie i Nowej Sarzynie powstaną dwie stacje 

tankowania  wodoru.

   Inwestycja przyczyni się do ułatwienia tankowania ekologicznych 

pojazdów i poprawy jakości powietrza. W ramach programu 

„Wsparcie infrastruktury ładowania pojazdów elektrycznych 

i infrastruktury tankowania wodoru” spółka Polenergia Elektro-

ciepłownia Nowa Sarzyna wybuduje ogólnodostępne stacje 

ładowania wodoru w Rzeszowie i Nowej Sarzynie na Podkarpaciu. 

Całkowity koszt przedsięwzięcia wynosi ponad 68 mln złotych, 

NFOŚiGW na ten cel przekaże 20 mln złotych. Zakończenie projektu 

przewidziane  jest  na  czerwiec  2025  roku.

  W Nowej Sarzynie powstanie ogólnodostępna stacja z dwoma 

punktami tankowania wodoru, natomiast w Rzeszowie stacja będzie 

miała jeden taki punkt. Infrastruktura będzie udostępniana klientom 

do tankowania pojazdów wykorzystujących do napędu energię 

elektryczną wytworzoną z wodoru w zainstalowanych w nim 

ogniwach paliwowych. Wodór dostępny na stacji będzie 

produkowany przez Polenergię z wykorzystaniem własnych 

odnawialnych  źródeł  energii.

  – Chcemy, żeby w całym kraju powstawały kolejne stacje wodorowe. 

Wspieranie infrastruktury tankowania wodoru dla Narodowego Funduszu 

jest niezwykle ważne, dzięki tej inwestycji sposób przemieszczania się będzie 

bardziej ekologiczny. Nowo powstające stacje wodorowe są ogromnym 

ułatwieniem dla organizacji wodorowego transportu, a dodatkowo są bardzo 

innowacyjnym projektem. Co najważniejsze, stacje które powstaną dzięki 

dzisiejszej umowie będą ogólnodostępne, każdy będzie mógł z nich skorzystać 

– mówi  Artur  Michalski,  wiceprezes  NFOŚiGW.

  Głównym celem budowy ogólnodostępnej stacji wodoru jest 

promocja wodoromobilności, której rozwój przyczynia się do 

zmniejszenia liczby pojazdów emitujących CO  i NO , a tym samym 2 x

poprawy  jakości  powietrza. – W XXI w. niewątpliwie stawiamy na nowe 

źródła energii, na nowe rozwiązania, które służą ekologii i środowisku. Cieszę 

się bardzo, że ten projekt zostanie zrealizowany tutaj na Podkarpaciu – 

powiedziała wojewoda podkarpacki Ewa Leniart, która przy-

pomniała również o genezie powstania Podkarpackiej Doliny Wo-

dorowej, która integruje przedstawicieli przemysłu, świata nauki 

oraz samorządów, działających w formie stowarzyszenia założonego 

4  listopada  2021 r.  w  Rzeszowie.

    Umowa została podpisana w  siedzibie Podkarpackiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Rzeszowie przez wiceprezesa NFOŚiGW Artura 

Michalskiego oraz prezesa zarządu Polenergii Elektrociepłowni 

Nowa Sarzyna Jacka Głowackiego i członka zarządu Joannę Podubny, 

w obecności m.in. wojewody Ewy Leniart, prezesa zarządu 

Podkarpackiej Doliny Wodorowej Jarosława Sępa oraz parlamen-

tarzystów  z  Podkarpacia.
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PUW, fot. L. Gol

W uroczystości uczestniczyli podkarpaccy parlamentarzyści, m.in. poseł J. Paul Podpisanie umowy przez wiceprezesa NFOŚiGW oraz przedstawicieli ENS
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W Nowej Sarzynie obchodzono Święto Wojska Polskiego

   15 sierpnia br. do Nowej Sarzyny wjechał ciężki sprzęt wojskowy. 

Nie były to na szczęście działania wojenne, ani manewry bojowe, 

tylko prezentacja nowoczesnych militariów z okazji Święta Wojska 

Polskiego. Piknik pod hasłem „Silna Biało-Czerwona” cieszył się 

olbrzymim zainteresowaniem mieszkańców regionu, którzy 

pomimo upału, zdecydowali się spędzić świąteczne popołudnie 

z żołnierzami na placu przed MOSiR-em. Zebranych powitali 

przedstawiciele wojska na czele z szefem WCR w Nisku ppłk. 

Tomaszem Mazurem, poseł Jerzy Paul, wicewojewoda podkarpacki 

Radosław Wiatr, radny sejmiku wojewódzkiego Karol Ożóg 

i burmistrz Andrzej Rychel. Odczytano także list ministra obrony 

narodowej Mariusza Błaszczaka skierowany do żołnierzy i uczest-

ników  święta.

   W trakcie wydarzenia można było zobaczyć ciężki sprzęt bojowy, 

jak czołg Leopard, przeciwlotniczy zestaw rakietowy Poprad, 

moździerz Rak, KTO Rosomak, WR Langusta, postrzelać z broni 

treningowej do celu, skosztować grochówki wojskowej i zapoznać się 

z rożnymi rodzajami wojsk. Żołnierze 21. Brygady Strzelców 

Podhalańskich, 3. Batalionu Inżynieryjnego w Nisku, 3. Podkar-

packiej Brygady Obrony Terytorialnej oraz 20. Przemyskiej Brygady 

Obrony Terytorialnej odpowiadali na pytania dotyczące warunków 

służby oraz zaprezentowali broń i sprzęt znajdujący się na ich 

etatowym wyposażeniu. Największe zainteresowanie wzbudził 

Leopard, do zwiedzenia którego czekać trzeba było w długiej kolejce. 

Żołnierze WCR w specjalnie zorganizowanych punktach rekru-

tacyjnych, przybliżyli zainteresowanym szczegóły związane 

z  naborem  do  wszystkich  rodzajów  służby  wojskowej.  

  Następnie na scenie zaprezentowały się zespoły wokalne 

„Harnasie” i „Szarotki” z Klubu 5. Batalionu Strzelców Podha-

lańskich z Przemyśla. Kolejnym punktem artystycznym wydarzenia, 

były występy lokalnych zespołów i solistów – uczniów placówki 

„Świat Muzyki”, grupy wokalnej Klubu Seniora „Wesoła Przystań” 

w Nowej Sarzynie, grupy wokalnej „Siódemka” z Sarzyny, Zespołu 

Pieśni i Tańca „Wolany” oraz absolwentów i uczniów Szkoły Podsta-

wowej w Woli Zarczyckiej. Największy aplauz od publiczności 

otrzymała Orkiestra Wojskowa z Rzeszowa pod batutą kpt. Agaty 

Ćwiklak  oraz  tamburmajora  st.  chor.  Adriana  Sadowskiego.   

Piotr Sowa, fot. P. Sowa, J. Motyka 
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   26 czerwca 2023 r. w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy 

w Nowej Sarzynie odbyła się LXXVI sesja Rady Miejskiej. Na wstępie 

przyjęto sprawozdania z działalności Burmistrza w okresie między-

sesyjnym oraz z realizacji uchwał. Następnie przyjęto informację 

o wykonaniu planu finansowego ze środków Funduszu Przeciw-

działania Covid-19. Łącznie z tego tytułu gmina otrzymała 4,5 mln zł, 

które zostały wydatkowane w głównej mierze na inwestycje drogowe, 

modernizację oświetlenia i budowę przedszkola w Woli Zarczyckiej.

   W kolejnym punkcie rozpatrzono Raport o stanie Miasta i Gminy 

Nowa Sarzyna za 2022 rok, który streścił burmistrz Andrzej Rychel. 

Dokument zawiera podsumowanie działalności burmistrza w roku 

poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, 

uchwał rady gminy i budżetu obywatelskiego. Można się z nim 

zapoznać w Biuletynie Informacji Publicznej (bip.nowasarzyna.eu) 

w  zakładce  „Rada  Miejska” – „Raporty”.

   W dalszej części odbyło się głosowanie w sprawie udzielenia 

Burmistrzowi Miasta i Gminy Nowa Sarzyna wotum zaufania. Wzięło 

w nim udział 16 obecnych na sesji radnych, 15 z nich zagłosowało za, 

a Anna Kolano wstrzymała się od głosu. Następnie przeprowadzono 

procedurę udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Nowa Sarzyna za 2022 rok. Na wstępie radni podjęli uchwałę 

zatwierdzającą sprawozdanie finansowe gminy za ubiegły rok wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu. Następnie odczytano 

pozytywne opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie i Ko-

misji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Nowej Sarzynie o przedłożonych 

sprawozdaniach oraz zapoznano się z informacją o stanie mienia 

gminy. Za udzieleniem absolutorium opowiedziało się 15 radnych, 

Anna Kolano wstrzymała się od głosu. Burmistrz Andrzej Rychel po-

dziękował w swoim wystąpieniu radnym za wspólną pracę na rzecz 

rozwoju  gminy  w  poprzednim  roku  oraz  za  udzielone  zaufanie.

   Rada podjęła także dwie uchwały. Pierwsza dotyczyła zwiększenie 

pomocy finansowej o  188 tys. zł na „Przebudowę z rozbudową drogi 

powiatowej nr 1240R Wola Zarczycka - Nowa Sarzyna”. Druga to 

zmiany  w  budżecie  na  2023  rok.  

LXXVI sesja Rady Miejskiej

Piotr Sowa
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     8 sierpnia 2023 roku, w wieku 64 lat, zmarł Zbigniew Hatylak, 

wieloletni piłkarz i prezes MZKS Unia Nowa Sarzyna, człowiek 

zasłużony dla rozwoju  sportu  na  terenie  naszej  gminy.

    Grał na pozycji obrońcy w rezerwach, a następnie w I zespole Unii  

od 1977 roku do 1987 roku. Od 1994 roku był kierownikiem drużyny 

seniorów i drużyn młodzieżowych. Od 1999 roku sprawował funkcję 

kierownika sekcji piłki nożnej. W latach 2005 - 2020 był prezesem 

klubu i kierownikiem obiektów sportowych. Za jego kadencji klub 

święcił sukcesy, występując w III lidze lubelsko-podkarpackiej oraz 

IV lidze podkarpackiej. Pełnił także funkcje społeczne w naszym 

samorządzie, jako Przewodniczący Zespołu Konsultacyjnego ds. 

Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w Mieście i Gminie 

Nowa Sarzyna oraz członek Gminnej Rady Działalności Pożytku 

Publicznego. Wcześniej przez wiele lat pracował w Zakładach 

Chemicznych „Organika-Sarzyna”. Był organizatorem licznych 

zawodów piłkarskich dla dzieci i młodzieży w tym Halowych 

Młodzieżowych Mistrzostw Nowej Sarzyny w Piłce Nożnej oraz 

współorganizatorem turniejów charytatywnych „Admin Cup”. We 

wszystko co robił wkładał dużo serca i energii. Za swoją działalność 

wielokrotnie wyróżniany i nagradzany, m.in. Złotą Odznaką 

Podkarpackiego Związku Piłki Nożnej. Prywatnie był kochającym 

mężem, szczęśliwym  ojcem  i  dziadkiem. 

    Zbigniew Janusz w publikacji o pięćdziesięcioletnich dziejach Unii 

pt. „Niebiesko-biało-czerwoni. 1300 meczów Unii i jeden” tak pisał 

o Zbigniewie Hatylaku: obrońca, przyjechał ze Stali Nowa Dęba, w Unii 

od 1977 roku, grał w pierwszym zespole, jak i rezerwach. Wiele pomógł mi 

przy gromadzeniu materiałów. Od lat działacz klubowy, niezwykle sumienny 

i oddany. Współorganizator meczów Sztafeta – Unia i nie tylko tych imprez. 

Jego praca na rzecz Unii i lokalnego środowiska została doceniona 

i dwa lata później członkowie klubu powierzyli mu funkcję prezesa, 

którą  pełnił  z  oddaniem  przez  15  lat.  

Piotr Sowa, fot. arch. prywatne

Wspomnienie Zbigniewa Hatylaka

  W dniu 5 sierpnia 2023 r. zmarł pochodzący z Tarnogóry Patryk Grab. 

Miał 32 lata, od dziecka cierpiał na czterokończynowe porażenie 

mózgowe i poruszał się na wózku inwalidzkim. Pomimo trudów 

związanych z chorobą, zapamiętamy go, jako człowieka uśmiech-

niętego, aktywnego i chętnego do działania. Był dziennikarzem portalu 

Rampa - Pokonujemy Bariery, współorganizatorem konferencji o nie-

pełnosprawności „Nic o nas bez nas”. Jego praca społeczna na rzecz 

osób niepełnosprawnych została doceniona w 2020 roku, kiedy został 

wyróżniony w konkursie „Człowiek bez barier”. Rok wcześniej został 

uhonorowany Nagrodą Burmistrza Miasta i Gminy Nowa Sarzyna 

„Kwiat Azalii” w kategorii działalność społeczna. W listopadzie 2022 r. 

został laureatem II edycji Stypendium im. Piotra Pawłowskiego. 

Był człowiekiem o wielu pasjach, a jego największą miłością był sport. 

Kibicował Lechowi Poznań, Unii Nowa Sarzyna oraz siatkarzom 

Resovii. Posiadał kolekcję blisko 2 tysięcy szalików klubów 

sportowych z całego świata, zebranych w trakcie ogólnopolskiej akcji 

„Szaliki dla Patryka”. Marzył, aby jego pokaźny zbiór został wpisany 

do Księgi rekordów Guinnessa. Posiadał swój kanał na YouTube „Całe 

życie na kołach”, na którym publikował wywiady i filmy motywacyjne.  

W czerwcu br. wspólnie z przyjaciółmi założył Stowarzyszenie 

„Z niepełnosprawnością na ty”, którego był prezesem i redaktorem 

profilu w serwisie Facebook. Był także członkiem Stowarzyszenia 

Dobry Dom oraz pracownikiem Zakładu Aktywności Zawodowej 

w Nowej Sarzynie. Od 2021 r. mieszkał w Domu Pomocy Społecznej 

w Brzózie Królewskiej, ale nie przestawał marzyć o własnym 

mieszkaniu i założeniu rodziny. - Chcę pokazać świat z perspektywy 

niepełnosprawności, która przecież nie jest wyrokiem. Nie musi oznaczać 

zamknięcia w domu. Staram się motywować innych, by szukali możliwości i 

wykorzystywali każdą szansę. To nasza osobowość jest ważna, nie 

niepełnosprawność - tak Patryk opisywał swoją  działalność  na  rzecz  

osób  z  niepełnosprawnością. 

Piotr Sowa, fot. arch. prywatne

„Z niepełnosprawnością na ty” Patryka Graba
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„Z niepełnosprawnością na ty”, którego był prezesem i redaktorem 

profilu w serwisie Facebook. Był także członkiem Stowarzyszenia 

Dobry Dom oraz pracownikiem Zakładu Aktywności Zawodowej 

w Nowej Sarzynie. Od 2021 r. mieszkał w Domu Pomocy Społecznej 

w Brzózie Królewskiej, ale nie przestawał marzyć o własnym 

mieszkaniu i założeniu rodziny. - Chcę pokazać świat z perspektywy 

niepełnosprawności, która przecież nie jest wyrokiem. Nie musi oznaczać 

zamknięcia w domu. Staram się motywować innych, by szukali możliwości 

i wykorzystywali każdą szansę. To nasza osobowość jest ważna, nie 

niepełnosprawność - tak Patryk opisywał swoją  działalność  na  rzecz  

osób  z  niepełnosprawnością. Piotr Sowa, arch. prywatne

Liczenie szalików Patryka Graba na stadionie Unii, 2021 r.  Fot. J. Motyka



6azalia nr 7-8 (183-184) lipiec/sierpień 2023

    Sprawcą całego zamieszania był Andrzej Artur hr. Zamojski. 

Jego wyprawa z Królestwa Kongresowego do Galicji miała 

potwierdzić, bądź zanegować przydatność Wisły, Dunajca i Sanu 

do żeglugi statków parowych. Zachęciły go próby podjęte 9 lat 

wcześniej w Krakowie. Wtedy to sprowadzono z Anglii statek 

parowy, którym usiłowano pływać po Wiśle. Eksperyment się nie 

udał, bowiem parostatek miał do 44 cali zanurzenia, a rzeka w tym 

rejonie, w wielu miejscach, nie miała nawet połowy tej głębo-

kości. Andrzej hr. Zamojski był wizjonerem. W 1848 r. założył 

w Warszawie „Spółkę Żeglugi Parowej na Rzekach Spławnych 

Królestwa hr. Zamoyski et Compania”, która przejęła przed-

siębiorstwo E. Guiberta. Istotne było to, że Guibert posiadał 

przywilej wyłączności na żeglugę parową po Wiśle do 1856 r. 

W warsztatach na Solcu uruchomiono produkcję statków i barek 

zdolnych do żeglugi po polskich wodach. Kiedy 4 października 

1850 r. tryumfalnie zacumował pod Wawelem parowiec „Kraków” 

wiadomo było, że plan hrabiego się powiódł. Rejs z Warszawy do 

Krakowa trwał 22 dni. Co więcej, pionierska wyprawa ciągnęła się 

nadal. Parostatek popłynął w górę Dunajca, aż do Tarnowa, po 

czym w dół Wisły do Sandomierza. Stąd ruszył w górę Sanu w kie-

runku Przemyśla, do którego dotarł 23 października owacyjnie 

witany  przez  tłumy  mieszczan.

Parostatkiem po Sanie – słynny rejs hr. Zamojskiego
    Jesienią 1850 r. stalowy „potwór” dymiący i buchający parą orał nurt Sanu, przedzierając się w górę rzeki. W Krzeszowie, 

Kopkach i Starym Mieście, w gronie urzędników celno-skarbowych oraz bardziej światłego mieszczaństwa, budził co najm-

niej zdumienie. Wśród prostego ludu zamieszkującego Sarzynę, Łukowę czy Rudę siał przerażenie i strach. Równo 173 lata 

temu, po raz pierwszy w dziejach, po obrzeżach obecnej Gminy Nowa Sarzyna  płynął  Sanem  statek  o  napędzie  parowym.

   Ostatni odcinek podróży z Krasiczyna do Dubiecka parostatek 

pokonał 25 października w 7 godzin. Ówczesna prasa donosiła: 

...Dnia 25 paźdz. zawitał w nasze strony statek parowy „Kraków”, 

a na nim przybył Hr. Andrzej Zamojski. Cóż za niepowszechne i miłe 

zdarzenie ujrzeć między nami Szanownego Męża, twórcę tego 

przedsięwzięcia. Przypłynął on do nas w towarzystwie swych dwóch 

synów, nadto Xięcia Leona Sapiehy, tegoż córki i syna, panów Gwalberta 

Pawlikowskiego i Włodzimierza Dzieduszyckiego (...) Na tę wiadomość 

[o przybyciu statku – przyp. Autora] wysypała się [nad rzekę – 

przyp. Autora] cała ludność miasteczka, przybyli okoliczni Obywatele... 

Z powodu później pory, po godzinnym pobycie zarządzono powrót do 

Krasiczyna. Podróż minęła szybko i bez problemów - statek o zanurzeniu 

zaledwie 12 cali posiadał turbinę o mocy 32 KM, do tego sprzyjał 

wartki  nurt  rzeki.

Pionier żeglugi śródlądowej

Parowiec wycieczkowy „Kraków” na Wiśle ok. 1910 r. imiennik swojego XIX w. 

poprzednika, fot. domena publiczna

Statek „Płock” zbudowany w 1852 roku w warsztatach hr. Zamojskiego. Il. „Tygodnik 

Ilustrowany” nr 280 z 1873.

Parostatek przy ul. Jagiellońskiej w Przemyślu w czasach galicyjskich. Widokówka 

zb. Janusz Motyka

Rejs w górę Sanu

    Płynąc w dół Sanu, dwa dni później statek „Kraków” zacumo-

wał w Torkach witany entuzjastycznie przez okoliczną ludność 

staropolskim zwyczajem: chlebem i solą oraz wieńcem uplecionym 

z wawrzynu i palmowych gałązek. Statek udekorowano flagami, 

a na pokład wniesiono kosze owoców. Mijając Jarosław, Tryńczę, 

Leżajsk, buchająca parą i dymem stalowa machina na całej swej 

trasie wzbudzała powszechne zainteresowanie. Ostatnie dni paź-

dziernika nie sprzyjały żeglarzom. Gdy parostatek dobijał do 

nabrzeża w Krzeszowie, poranek był chłodny i rosił drobny 

jesienny deszczyk. Ale witały go tłumy. Jak relacjonował specjalny 

korespondent: Rozstawione czaty, bo go od kilku dni wyglądano, 

rozbiegły się w różne strony, tak, że ledwie nieco drzewa suchego od 

garncarza na podpałki zniesiono, już kilka bryczek zajechało i kilku 

Obywateli z okolic, wraz z urzędnikami Komory [celnej – przyp. Autora] 

i z miejscowej Straży Oficerowie i Kozacy, statek oblegli. Zaproszeni na 

pokład, jak wszędzie po drodze, wszyscy z nami wodą milę ujechali. Był 

z nami i x. Proboszcz miejscowy... Autor relacji o tym nie wspomina, 

ale obecny był również burmistrz Krzeszowa Modzelewski. Za 

jego rządów miasteczko  otrzymało  w  1847  r.  nowy  herb: srebrną  

Powitanie w Krzeszowie
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   Andrzej Artur hr. Zamojski herbu Jelita urodził się 2 kwietnia 

1800 r. w Wiedniu, zmarł 29 października 1874 r. w Krakowie. Był 

czołowym przedstawicielem ziemiaństwa polskiego w poł. XIX w. 

Studiował w Paryżu, Krakowie, Genewie i Edynburgu. Po powrocie 

pracował w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, awansując 

do stanowiska dyrektora wydziału rolnictwa i handlu. Dał się 

poznać jako działacz polityczny i gospodarczy w Królestwie 

Polskim. Współcześnie uważany jest za jednego z najważniejszych 

przedstawicieli pracy organicznej w czasach niewoli. Andrzej 

hr. Zamojski swój patriotyzm wyrażał nie tylko na polu gospo-

darczym. Wspierał Powstanie listopadowe 1831 r. a w czasie 

Insurekcji 1863 r., na rozkaz cara Aleksandra II musiał opuścić 

Królestwo Polskie. Przebywał na emigracji w Paryżu i Dreźnie. 

Był synem Stanisława 

Kostki Zamoyskiego 

i Zofii z Czartorys-

kich Zamoyskie j .  

W 1824 r. poślubił 

Różę Potocką, z którą 

miał ośmioro dzieci. 

Gdy zmarł pocho-

wano go za granicą 

w Galicji w Krakowie, 

na cmentarzu Rako-

wickim. Rząd rosyj-

ski nie pozwolił na 

sprowadzenie jego 

zwłok do Warszawy. 

Dopiero w paździer

niku 1923 r. szczątki 

pochowano uroczyś-

cie w podziemiach 

warszawskiego koś-

cioła  św.  Krzyża.
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kotwicę ze złotym sznurem na czerwonym tle. Wydarzenie miało 

też charytatywny akcent. W pewnym momencie ...zdjął x. Proboszcz 

futrzaną czapeczkę i po krótkiej a tkliwej przemowie (...) podał ją każdemu, 

kwestując na ubogich... Zebrane 7 zł reńskich i 50 koron przesłano na 

potrzeby uczniów szkoły rzemieślniczej. Kolejne dni rejsu upłynęły 

bez problemu. Kilka dni później w prasie podsumowano słynną 

już wyprawę Wisłą do Krakowa, Dunajcem do Tarnowa i Sanem do 

Dubiecka: Z rezultatów odbytej przez statek parowy „Kraków" podróży 

okazuje się, że na żadnej z rzek, któremi przepłynął nie natrafiano na 

przeszkody mogące kłaść tamę żegludze (...) .

Widok Krzeszowa o okresie zaborów, fot. domena publiczna

Patriota i działacz

Andrzej hr. Zamojski (1800-1874), fot. Wikipedia

   Wyczyn hr. Zamojskiego odbił się szerokim echem w Królestwie 

Polskim i w Galicji. Sfery przemysłowe i ziemiaństwo liczyły, że 

po zaprowadzeniu stałej żeglugi, także na zacofanych terenach 

nad Sanem nastąpi ożywienie i rozwój gospodarczy. Entuzjazm

był powszechny. Galicyjskie Towarzystwo Gospodarcze 

we Lwowie wybiło, we Wiedniu, na okoliczność rejsu pamiątkowy 

medal. Na awersie widzimy popiersie Andrzeja hr. Zamojskiego 

z napisem w otoku: „C. K. Galicyjskie Towarzystwo Gospodarcze 

Jędrzejowi Zamojskiemu”. Treść przedzielona jest po bokach: płu

giem – symbolem rozwiniętego rolnictwa oraz herbem Jelita, 

którym pieczętował się ród Zamojskich. Rewers przedstawia 

panoramę Przemyśla i parostatek „Kraków" płynący nurtem rzeki. 

U góry, gałązki wawrzynu podtrzymują mapę z uwidocznionym 

biegiem Wisły, Dunajca i Sanu. Przy rzekach zaznaczone są miasta: 

Kraków, Tarnów, Dubiecko i Gdańsk. Dół kompozycji zamyka 

dwuwierszowy napis: „Przemyśl d. 23 paźdź. MDCCCL" w otoku 

zaś czytamy: „Za pierwsze wypłynienie w górę Wisły, Dunajca 

i Sanu". Napis ten łączy kotwica. Medal, wg rysunku Juliusza 

Kossaka jest dziełem rzeźbiarza Karola Radnitzky'ego. Ma on 

średnicę 70 mm. Bardzo rzadko pojawia się na rynku 

kolekcjonerskim: oprócz unikalnego wykonanego ze srebra 

w jednym egzemplarzu dla samego Zamojskiego, w obieg 

wypuszczono 250 egz. z brązu, które wręczano ówczesnym 

osobistościom.   

Medal dla pioniera

Janusz Motyka
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  „Muzyczne Lato” to cykl imprez kulturalnych na terenie Miasta 

i Gminy Nowa Sarzyna, które zaplanowano na drugi miesiąc wakacji 

oraz  początek  września. 

    Pierwszym wydarzeniem, w dniu 30 lipca br., był Festiwal Miodu 

i Kultury Ludowej, którego ósma edycja przyciągnęła do Jelnej tłumy 

mieszkańców regionu. Na przybyłych czekały stoiska z miodem, 

wyrobami i akcesoriami pszczelimi. Dla pszczelarzy zorganizowano 

konferencję, na której Mariusz Chachuła opowiadał o zimowli 

i dostosowaniu gospodarki pasiecznej do zmieniających się warunków 

klimatyczno-środowiskowych. Nie zabrakło także atrakcji dla dzieci 

i loterii fantowej. Stoisko otworzyli także pracownicy Centrum 

Kultury i Biblioteki w Nowej Sarzynie, na którym można było 

skorzystać z gogli VR i przejechać się wirtualnym rollercoasterem. 

Zaprezentowano także książki o tematyce pszczelarskiej, a dzieci 

uczestniczyły w warsztatach sklejania modeli samolotów oraz rakiet 

pod  kierunkiem  instruktora  Mariana  Łysiaka. 

    W części artystycznej wystąpili lokalni wykonawcy, m.in. zespoły 

wokalne i taneczne „Złoty Potok” i „Mały Złoty Potok”. Wieczorem 

miał miejsce koncert zespołu „Golden Age”, który wykonuje utwory 

z gatunków rock, pop i blues. Największą atrakcją imprezy był występ 

zespołu folk-rockowego „InoRoz” z Podhala, znanego z programu 

„Must Be the Music” oraz ze współpracy z raperem i kompozytorem – 

Liberem. Organizatorami festiwalu byli: Stowarzyszenie Złoty Potok, 

Lokalne Koła Pszczelarzy, CKiB oraz Miasto i Gmina Nowa Sarzyna. 

  Kolejnym muzycznym wydarzeniem był Piknik Wakacyjny na 

stadionie w Woli Zarczyckiej, który odbył się w dniach 5-6 sierpnia br. 

Pomimo kapryśnej aury, cieszył się on ogromnym zainteresowaniem ze 

strony mieszkańców. Publiczność bawiła się przy muzyce zespołu 

disco-polowego „Megustar” oraz solisty „Miłego Pana”. Piknik był 

także okazją do przekazania przez posła Jerzego Paula symbolicznego 

czeku dla miejscowej jednostki OSP na zakup sprzętu bojowego, 

przyznanego  przez  Fundację  PZU.

   Z kolei 15 sierpnia br. odbył się Piknik Wakacyjny na stadionie 

w Łętowni z licznymi atrakcjami i występami artystycznymi. Na scenie 

zaprezentowały się panie z KGW w Wólce Łętowskiej i Łętowni, chór 

parafialny „Caecilianum” oraz soliści Aleksandra Kostek, Natalia 

Kolano i Marcel Kotuła. Kilkanaście osób miało szczęście i wylosowało 

nagrody w loterii fantowej. Prawdziwe tłumy pod sceną zgromadził 

występ gwiazdy wieczoru - zespołu Bayer Full. Piknik zakończyła 

zabawa  taneczna  z  zespołem  Revel.

   Fotorelację z wydarzeń w ramach „Muzycznego Lata” publikujemy 

na  ostatniej  stronie  naszego  miesięcznika. 

Piotr Sowa

MUZYCZNE LATO
W MIEŚCIE I GMINIE NOWA SARZYNA

  Święto Miodu w Jelnej

  Dwudniowy piknik w Woli Zarczyckiej

  Bayer Full bawił publiczność w Łętowni

Występ zespołu wokalnego „Złoty Potok”, fot. CKiB

Koncert zespołu Golden Age, fot. GA

Występ „Miłego Pana”, fot. D. Paul

Sławomir Świerzyński - lider zespołu Bayer Full, fot. P. Sowa
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   Tegoroczna edycja Pikniku Rodzinnego „Magdalenki” miała 

miejsce w dniach 22-23 lipca. Wydarzenie, które odbyło się przy 

Domu Kultury w Sarzynie, cieszyło się dużym zainteresowaniem 

mieszkańców oraz gości. W części artystycznej wystąpili: miejscowe 

KGW wraz z kapelą „Sarzynioki”, Grupa Wokalno-Kabaretowa 

„Siódemka” i Zespół Śpiewaczy Klubu Seniora w Sarzynie. Wśród 

gości były także zaprzyjaźnione KGW z Łukowej i Rudy Łańcuckiej.  

W trakcie pikniku odbyły się warsztaty wicia wianków i konkursy 

z nagrodami. OSP zorganizowała pokazy strażackie, w tym zabawę 

w pianie, która cieszyła się dużym zainteresowaniem dzieci oraz 

młodzieży. Nie zabrakło także licznych atrakcji w wesołym mias-

teczku. Tradycyjnie pojawiły się regionalne potrawy, a najchętniej 

wybierane  były  pierogi  kudłate,  tzw.  „tarciuchy”  oraz  bigos. 

  Drugiego dnia imprezy odbyły się warsztaty i pokazy udzielania 

pierwszej pomocy poprowadzone przez grupę wsparcia humani-

tarnego PCK Rzeszów. Końcowym punktem dwudniowego pikniku  

był festyn z DJ-em. Impreza była dofinansowana przez Miasto 

i Gminę Nowa Sarzyna oraz ARMiR, a wsparcia organizacyjnego 

udzieliło  Centrum  Kultury  i  Biblioteka  w  Nowej Sarzynie. Helena Jędrzejec

     6 sierpnia br. na placu Świetlicy Środowiskowej w Gościńcu odbył 

się cykliczny Piknik Rodzinny. Na mieszkańców czekało wiele atrakcji 

sportowych i rekreacyjnych. Były konkursy dla dzieci i dorosłych, 

zabawy z animatorami, kiełbaski, malowanie na folii, plecenie warko-

czyków  oraz  darmowe  dmuchane  zjeżdżalnie. 

  Tradycyjnie zorganizowano także Turniej Siatkówki Plażowej 

o Puchar Posła Jerzego Paula, w którym rywalizowało pięć drużyn. 

Organizatorami imprezy byli Sołtys i Rada Sołecka w Gościńcu oraz 

Centrum Kultury i Biblioteka w Nowej Sarzynie, a wsparcia 

finansowego udzielili samorząd Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, 

SIL  „Benefactum”  oraz  OSP  w  Łętowni. 

Piotr Sowa, fot. CKiB

Piknik Rodzinny w Gościńcu

Sarzyńskie święto „Magdalenki”
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   9 lipca br.  na Ujęciu wody nad Sanem w Sarzynie odbyły się Zawody 

Wędkarskie o Puchar Nowej Sarzyny. W tegorocznych zmaganiach 

uczestniczyło 60. wędkarzy z terenu gminy i okolic. Zwyciężył Damian 

Gontarz, do którego trafił także Puchar Posła Jerzego Paula za 

złowienie największej ryby. Drugie miejsce zajął Grzegorz Stańko, 

a trzecie Tadeusz Tybuś. Organizatorem zawodów było Koło PZW 

nr 28 ,,Szuwarek” w Nowej Sarzynie, a jednym ze sponsorów nagród 

nasz samorząd. Puchary wręczyli poseł Jerzy Paul i burmistrz 

Andrzej  Rychel.  

Piotr Sowa, fot. D. Kręcidło

Damian Gontarz z dwoma pucharami

    24 czerwca na stadionie sportowym w Jelnej odbyła się II runda 

Pucharu Okręgu Rzeszowskiego w Łucznictwie. To pierwsze tej rangi 

zawody łucznicze w powiecie leżajskim. W rywalizacji udział wzięli 

zawodnicy z podkarpackich klubów łuczniczych w kilku kategoriach 

wiekowych. Miejscowy klub Francesco Jelna reprezentowało jedenastu 

łuczników. Najwyżej sklasyfikowani zostali Paweł Wiśniewski - 

czwarte  miejsce w kat. open, Dawid Kusiak - piąte  miejsce w kat. open, 

Franciszek Kozyra - siódme miejsce kat. dziecko oraz Dominik 

Jagustyn  -  siódme  miejsce  w  kat.  open  łuk  bloczkowy. 

Piotr Sowa

Puchar okręgu w Łucznictwie

„W przyszłość z edukacją włączającą” – program Erasmus+

    Szkoła Podstawowa w Sarzynie kolejny raz bierze udział w pro-

gramie Erasmus+. Placówka otrzymała dofinansowanie na realizację 

projektu „W przyszłość z edukacją włączającą”. Partnerem projektu 

jest szkoła w Barcelos w Portugalii, dokąd 4 czerwca 2023 roku 

wyleciała grupa dzieci i nauczycieli ze SP w Sarzynie. Jest to druga 

wymiana z tą szkołą w tym roku, wcześniej odbyła się w ramach 

projektu  POWER.

   Obecny projekt dotyczy upowszechniania idei edukacji włączającej. 

Będzie trwał przez 16 miesięcy. W mobilności biorą  udział uczniowie 

kl. VI-VIII oraz nauczyciele pracujący w szkole w Sarzynie. Jednym 

z elementów tego projektu jest wizyta w Szkole Podstawowej 

w Sarzynie uczniów i nauczycieli ze szkoły partnerskiej w Barcelos. 

Portugalia przywitała uczestników piękną pogodą i cudownymi 

widokami podczas podróży. Grupa miała możliwość zwiedzania 

wielu pięknych miast w Portugalii, rozpoczynając od partnerskiego 

Barcelos, a następnie Porto, gdzie przewidziano rejs statkiem po 

uchodzącej do Oceanu Atlantyckiego rzece Duero, która wije się 

malowniczą wstęgą przez miasto. Była to okazja do doskonalenia 

kompetencji  językowych  w  praktyce. 

  Kluczowy punkt wyjazdu to wymiana doświadczeń między 

uczestnikami projektu z obydwu szkół. Kilkakrotnie była możliwość 

zobaczyć, jak wygląda tam nauka i praca. Nauczyciele i uczniowie 

z Portugalii pokazali swoją szkołę, która zachwyciła architekturą 

i innowacyjnością oraz ciekawym wystrojem. Odbyły się tam zajęcia 

integracyjne oraz wymiana doświadczeń pomiędzy uczestnikami 

projektu. Miały miejsce też różnego rodzaju warsztaty i wspólne 

zabawy oraz spotkanie i wymiana doświadczeń z nauczycielami 

prowadzącymi  edukację  włączającą.

     Uczestnicy mieli okazję odczuć na własnej skórze, czym jest klimat 

podzwrotnikowy. Jednego dnia udali się nad Atlantyk do miejsco-

wości Esposende razem z grupą z Serbii, co również pomogło

w doskonaleniu umiejętności językowych. Udało się również 

wyjechać autokarem do Fatimy, aby zobaczyć to wyjątkowe miejsce 

i uczcić Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa. Była 

okazja uczestniczyć w uroczystej Mszy świętej oraz poznać historię 

tego  niezwykłego  miejsca. 

  Wyjazd zaowocował podniesieniem kompetencji językowych 

uczestników projektu, zacieśnieniem relacji między dziećmi 

i nauczycielami ze szkół partnerskich, ale co najważniejsze dał im 

okazję do pokonania swoich obaw i słabości. Już niedługo, bo zaraz po 

wakacjach, rozpocznie się kolejna przygoda z kolegami 

z  Portugalii,  tym  razem  w  Polsce. 

SP w Sarzynie
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20-lecie PUKS Francesco Jelna

   W niedzielę 2 lipca br., PUKS Francesco Jelna świętował jubileusz 

20-lecia działalności. Z tej okazji członkowie zarządu na czele 

z prezesem Mirosławem Półćwiartkiem, uhonorowali okolicz-

nościowymi statuetkami sponsorów oraz osoby i instytucje 

wspierające klub. Proboszcz miejscowej parafii o. Artur Stępień oraz 

wiceprezes klubu o. Klaudiusz Baran przedstawili zebranym rys 

historyczny, a o początkach działalności opowiedział także 

o. Ksawery Ogórek, z którego inicjatywy doszło do założenia klubu.  

Przedstawiciele Podkarpackiego ZPN i Podokręgu Stalowa Wola 

wręczyli także brązowe, srebrne i złote odznaki związkowe osobom 

związanym  przez  lata  z  klubem. 

   Gratulacje, życzenia i upominki jubileuszowe złożyli ponadto poseł 

Jerzy Paul, burmistrz Andrzej Rychel, sołtys Michał Zawadzki, 

dyrektor ŚDS w Jelnej Danuta Kurzyp oraz prezes stowarzyszenia 

„Złoty  Potok”  Andrzej  Chojnacki.
    Po części oficjalnej odbył się mecz drużyny olodboyów z juniorami, 

pokaz  sekcji  łuczniczej,  a  na  zakończenie  zabawa  taneczna.

azalia nr 7-8 (183-184) lipiec/sierpień 2023

Piotr Sowa, fot. P. Sowa 

Prezes M. Półćwiartek odbiera pamiątkową paterę i puchar od PZPN

Założyciel klubu o. Ksawery Ogórek

Z gratulacjami przybyli, m.in. radni, burmistrz i poseł Jerzy Paul

    W niedzielę 9 lipca br., na stadionie w Tarnogórze rozegrano Piłkarski 

Memoriał Adama Gałdysia, byłego zawodnika miejscowego klubu, 

który pięć lat temu zginął tragicznie w wypadku. Organizatorami  

wydarzenia był poseł Jerzy Paul i UKS Kłyż Tarnogóra na czele 

z Franciszkiem Kakiem i Bartłomiejem Gałdysiem. W sportowych 

zmaganiach zwyciężyła drużyna Rotundy Krzeszów przed KS Sarzyna 

i KS Łukowa. Na kolejnych pozycjach sklasyfikowano zespół seniorów 

i olboyów gospodarzy. Puchary i nagrody wręczyli poseł Jerzy Paul 

i burmistrz Andrzej Rychel wraz z prezesem „Kłyżu” Zbigniewem 

Kostyrą  i  sołtysem  Janem  Gałdysiem. 

   Turniejowi towarzyszył piknik rodzinny z licznymi atrakcjami dla 

dzieci, w którego przygotowanie włączyło się miejscowe OSP oraz 

indywidualni mieszkańcy. Poczęstunek przygotowały panie z KGW 

w Tarnogórze, a impreza zakończyła się festynem przy muzyce zespołu 

Comers  Band  z  Sarzyny 

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

Memoriał Adama Gałdysia w Tarnogórze



„Muzyczne Lato” w obiektywie

Festiwal Miodu i Kultury Ludowej w Jelnej, fot. CKiB Festiwal Miodu i Kultury Ludowej w Jelnej, fot. CKiB

Piknik Wojskowy w Nowej Sarzynie, fot. J. Motyka Piknik Wojskowy w Nowej Sarzynie, fot. P. Sowa

Piknik Wakacyjny w Woli Zarczyckiej, fot. D. Paul Piknik Wakacyjny w Woli Zarczyckiej, fot. D. Paul

Piknik Wakacyjny w Łętowni, fot. P. Sowa Piknik Wakacyjny w Łętowni, fot. D. Paul
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